
UCHWAŁA NR /2024 

RADY GMINY Iłowo-Osada 

z dnia ……………….. 2024 r. 
 

w sprawie zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej w Białutach 

 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 9 lit. h ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) oraz art. 89 ust. 1 i art. 29 

ust 1 pkt 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (t.j. Dz. U. z 2024 

r. poz. 737 z późn. zm.) uchwala się, co następuje : 

§ 1. Podejmuje się zamiar likwidacji z dniem 31 sierpnia 2025 r. Szkoły 

Podstawowej w Białutach. 

§ 2. Od dnia 1 września 2025 r. uczniom i wychowankom zlikwidowanej szkoły 

zapewnia się możliwość kontynuowania nauki i bezpłatny dowóz do Zespołu 

Szkół nr 1 im. Mikołaja Kopernika w Iłowie-Osadzie. 

§ 3. Zobowiązuje się Wójta Gminy Iłowo-Osada do dokonania czynności 

niezbędnych do przeprowadzenia likwidacji w tym w szczególności do 

zawiadomienia rodziców uczniów i wychowanków oraz Warmińsko-

Mazurskiego Kuratora Oświaty o zamiarze likwidacji Szkoły Podstawowej w 

Białutach  oraz do wystąpienia do Warmińsko-Mazurskiego Kuratora Oświaty i 

właściwych organizacji związkowych w celu uzyskania opinii w sprawie zamiaru 

likwidacji Szkoły Podstawowej w Białutach. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Iłowo-Osada. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

  



UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 89 ust 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe szkoła publiczna 

może być zlikwidowana z końcem roku szkolnego przez organ prowadzący szkołę, po 

zapewnieniu przez ten organ uczniom możliwości kontynuowania nauki w innej szkole 

publicznej tego samego typu. Organ prowadzący jest obowiązany, co najmniej na 6 miesięcy 

przed terminem likwidacji, zawiadomić o zamiarze likwidacji szkoły: rodziców uczniów, 

właściwego kuratora oświaty oraz organ wykonawczy jednostki samorządu terytorialnego 

właściwej do prowadzenia szkół danego typu. Szkoła publiczna prowadzona przez jednostkę 

samorządu terytorialnego może zostać zlikwidowana po uzyskaniu pozytywnej opinii kuratora 

oświaty. Uchwała o zamiarze likwidacji Szkoły Podstawowej w Białutach jest uchwałą 

intencyjną. Gmina Iłowo-Osada jest organem prowadzącym dla trzech szkół podstawowych. 

We wszystkich szkołach uczy się łącznie 545 uczniów (dane SIO stan na dzień 30.09.2024 r.). 

Szkoła w Białutach jest najmniejszą jednostką.  

Zasadniczym powodem podjęcia uchwały o zamiarze likwidacji Szkoły Podstawowej w 

Białutach jest niekorzystna sytuacja demograficzna polegająca na spadku wskaźnika urodzeń 

oraz procesy migracyjne, których bezpośrednim skutkiem jest mała ilość dzieci 

uczęszczających do Szkoły Podstawowej w Białutach. Wskazana sytuacja ma swoje dalsze 

negatywne konsekwencje w postaci niemożności zapewnienia uczniom szkoły optymalnych 

warunków nauczania. Kolejnym czynnikiem przemawiającym za likwidacją szkoły jest 

konieczność dostosowania sieci szkół w Gminie Iłowo-Osada do realnych potrzeb 

wynikających z zachodzących zmian demograficznych oraz związane z tym racjonalne 

wydatkowanie środków na realizację zadań oświatowych.  

Prognoza urodzeń dzieci w obwodzie szkoły w Białutach na kolejne lata nie jest optymistyczna. 

Należy wspomnieć, że w Gminie Iłowo-Osada tendencja urodzeń od kilku lat jest spadkowa. 

W roku 2023 w całej Gminie urodziło się tylko 44 dzieci. Współczynnik dynamiki 

demograficznej, czyli przyrost naturalny, oblicza się jako różnicę między liczbą urodzeń a 

liczbą zgonów. Dla Gminy Iłowo-Osada w 2023 roku wyniósł on -46,34%, co oznacza spadek 

liczby ludności, ponieważ liczba zgonów przewyższa liczbę urodzeń.  

 
 

 

 

111

84
78

90

77
68 69

85
91

64
72 69

54
64

44 41

0

20

40

60

80

100

120

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Li
cz

b
a 

o
só

b

Rok urodzenia

Liczba dzieci zameldowanych w Gminie Iłowo-Osada według roku 
urodzenia, stan na 30.09.2024 r



Wykaz dzieci wg roczników urodzonych w  Gminie Iłowo-Osada  

w obwodzie Szkoły Podstawowej w Białutach 

L.p. Rok 

urodzenia 

Liczba dzieci 

zameldowanych 

w obwodzie 

Szkoły 

Podstawowej w 

Białutach 

Oddział Liczba 

uczniów w 

oddziałach w 

roku 

szkolnym 

2023/2024 

Odział Liczba 

uczniów w 

oddziałach w 

roku 

szkolnym 

2024/2025 
1 2 3 4 5   

1 2024 2     

2 2023 7     

3 2022 4     

4 2021 6   (3-latki) 2 

12 
5 2020 8 (3-latki) 3 

12 

(4-latki) 5 

6 2019 4 (4-latki) 2 (5-latki) 3 

7 2018 1 (5-latki) 2 (6-latki) 2 

8 2017 8` (6-latki) 5   

9 2016 4 I    

10 2015 4 II    

11 2014 6 III 3   

12 2013 9 IV 5   

13 2012 6 V 7   

14 2011 8 VI 6   

15 2010 5 VII    

16 2009 5 VIII 5   

Razem  87  38  12 

       

Mimo że w obwodzie Szkoły Podstawowej w Białutach zameldowanych jest 87 dzieci, to tylko 

38 z nich (12 w oddziale przedszkolnym i 26 w szkole podstawowej) uczęszczało do tej szkoły 

w roku szkolnym 2023/2024. To oznacza, że 49 dzieci, czyli ponad połowa, korzystała z 

edukacji poza szkołą w Białutach. W roku szkolnym 2024/2025 w szkole funkcjonuje tylko 

oddział przedszkolny do którego uczęszcza obecnie 12 dzieci. Szkoła licząca 12 uczniów nie 

jest w stanie prawidłowo realizować najważniejszego celu kształcenia, jakim jest „…dbałość o 

integralny rozwój biologiczny, poznawczy, emocjonalny, społeczny i moralny ucznia”. 

Niesłychanie trudne, czasem wręcz niemożliwe jest „wskazywanie wzorców postępowania  

i budowania relacji społecznych” jeżeli fizycznie nie ma ich z kim budować, bo w małym gronie 

nie udało się znaleźć wystarczającej liczby partnerów. Podobnie z „kształtowaniem postawy 

otwartej wobec świata i innych ludzi, aktywności w życiu społecznym oraz odpowiedzialności 

za zbiorowość”. Trudno „formować u uczniów poczucie godności własnej osoby i szacunku dla 

godności innych osób”, jeżeli w szkole poznamy zbyt mało różnych postaw. 

W szkole, z tak niską liczebnością uczniów w klasach, nie sposób rozwijać większości 

kluczowych kompetencji, chociażby w zakresie rozumienia i tworzenia informacji, 

wielojęzyczności, cyfrowych, osobistych, społecznych i w zakresie uczenia się, obywatelskich 

w zakresie przedsiębiorczości, świadomości i ekspresji kulturalnej. Jeżeli nawet zapewnimy 

właściwy poziom „suchej” wiedzy, to już nie uda nam się uformować oczekiwanej postawy lub 

odpowiednich umiejętności, takich jak: prezentowanie się na szerokim forum, budowanie 

własnej pozycji w grupie, czy pracy zespołowej. Nauczyciele o najwyższych kompetencjach 



nie są w stanie zastąpić naturalnego środowiska uczniów, jakim jest wystarczająco liczna grupa 

rówieśnicza. Należy podkreślić fakt, iż już w poprzednich latach szkolnych część rodziców 

zamieszkałych w obwodzie szkoły w Białutach dobrowolnie przeniosła swoje dzieci do 

Zespołu Szkół nr 1 im. Mikołaja Kopernika w Iłowie-Osadzie i innych szkół.  

Uczniom likwidowanej Szkoły Podstawowej w Białutach zapewnia  się możliwość nauki 

w Szkole Podstawowej w Iłowie-Osadzie, wchodzącej w skład Zespołu Szkół Nr 1 im. 

Mikołaja Kopernika w Iłowie-Osadzie wraz z bezpłatnym transportem i opieką w czasie 

dowozu.  Droga dojazdowa z Białut do Iłowa-Osady posiada dobrej jakości utwardzoną 

nawierzchnię, a czas przejazdu to około 10 minut. W Zespole Szkół Nr 1 w Iłowie-Osadzie  

funkcjonuje świetlica czynna do godzin popołudniowych więc uczniowie mogą z niej korzystać 

do ostatniego kursu autobusu, co daje poczucie bezpieczeństwa dla rodziców. Kursy autobusów 

dostosowane są do planów lekcji tak, żeby uczniowie z całego obwodu szkoły zdążali na lekcje, 

a także nie musieli zbyt długo przebywać w szkole po zajęciach.  

Szkoła Podstawowa w Iłowie-Osadzie jest szkołą bezpieczną, objętą monitoringiem wizyjnym 

zarówno wewnątrz jak i na zewnątrz budynku. Dzieci w szkole traktowane są indywidualnie i 

podmiotowo. Objęte są pomocą psychologiczno – pedagogiczną zarówno ze strony szkoły jak 

i poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Działdowie, z którą szkoła stale współpracuje. 

Wychowankom z obwodu Szkoły Podstawowej w Białutach, dodatkowo zapewni się 

możliwość spełniania obowiązkowego rocznego przygotowania przedszkolnego oraz 

realizację prawa do wychowania przedszkolnego dla dzieci 3-5 letnich w Punkcie 

Przedszkolnym w  Białutach.  

Proponowane rozwiązanie nie zakłóci procesu dydaktyczno- wychowawczego, a uczniowie i 

dzieci będą miały lepsze warunki kształcenia i wychowania. 

W Zespole Szkół Nr 1 w Iłowie-Osadzie  funkcjonuje również  stołówka, gdzie uczniowie mogą 

korzystać z posiłków przygotowywanych w kuchni szkolnej.  Z dożywiania korzystają 

uczniowie objęci opieką GOPS ale również inni, którzy wyrażą wolę zakupu posiłku. Szkoła 

Podstawowa w Białutach powstała w 1938 roku. W skład bazy lokalowej wchodzą:  

5 izb lekcyjnych, pracownia komputerowa z dostępem do Internetu, bez sali gimnastycznej  i 

innych pracowni przedmiotowych. 

Kontynuacja nauki przez uczniów klas IV-VIII ze Szkoły Podstawowej w Białutach w Szkole 

Podstawowej w Iłowie-Osadzie przede wszystkim polepszy warunki nauki tych uczniów. 

Liczba sal lekcyjnych pozwala na prowadzenie nauki w systemie jednozmianowym, a zajęcia                                        

przedmiotowe będą prowadzone rozłącznie bez względu na liczebność klas. W ZS Nr 1  

w Iłowie-Osadzie jest 1 szkolny gabinet stomatologiczny, 1 gabinet profilaktyki zdrowotnej i 

pomocy przedlekarskiej, 1 gabinet pedagoga, 1 gabinet logopedy,  1 gabinet psychologa.  

W Szkole Podstawowej  w Białutach takich gabinetów nie ma. 

Uczniowie mają dostęp do nowoczesnych pracowni i sprzętu dydaktycznego. Szkoła posiada 

pracownie przedmiotowe do nauki języków, biologii, fizyki, chemii, geografii, matematyki, 

informatyki z systemami audio wideo, z tablicami interaktywnymi oraz bogatym 

wyposażeniem w pomoce dydaktyczne zakupione przy udziale funduszy Unii Europejskiej.  

Dodatkowo Szkoła Podstawowa w Iłowie-Osadzie przeszła głęboką termomodernizację, 

wymieniono stolarkę drzwiową i okienną, zamontowano nowe instalacje co i cwu oraz 

instalacje fotowoltaiczną i nowoczesne oświetlenie typu led.  

W szkole w Białutach nie ma sali gimnastycznej. Uczniowie w miarę sprzyjających warunków 

pogodowych ćwiczą na podwórku przyszkolnym lub korytarzu szkolnym zaadoptowanym do 

zajęć wychowania fizycznego. Po zmianie Szkoły uczniowie uzyskają możliwość 



uczestniczenia w zajęciach z wychowania fizycznego w hali sportowej, w salach 

gimnastycznych posiadających oddzielne szatnie z łazienkami i zapleczem socjalnym, na 

Orliku czy placu zbaw. 

 

Bardzo ważnym aspektem we współczesnej edukacji jest kontakt z rówieśnikami z różnych 

środowisk, gdyż wpływa on korzystnie na ich uspołecznienie i sprawne funkcjonowanie  

w grupie rówieśniczej. Liczniejsze klasy stwarzają większe szanse na nawiązanie przyjaźni, 

uczą funkcjonowania i pracy w grupie. W małych grupach trudno o prawidłowe 

funkcjonowanie wybijających się i zdolnych uczniów, z których inni mogliby brać przykład i 

dążyć do współzawodnictwa. Przejście dzieci ze Szkoły Podstawowej w Białutach do Szkoły 

Podstawowej w Iłowie-Osadzie da im także większe szanse na to, że szybciej i lepiej zintegrują 

się ze swoimi rówieśnikami, co w rezultacie ułatwi im kontynuację nauki w szkołach 

ponadpodstawowych. Ma to szczególnie istotne znaczenie, w kontekście obserwacji 

wskazujących, że uczniowie kształceni w małych klasach szkół podstawowych trafiając do klas 

większych w dalszym etapie kształcenia mają duże problemy z dostosowaniem się do nowej 

sytuacji i nawiązaniem właściwych relacji koleżeńskich.  

W związku z tym, że w egzaminie ósmoklasisty w roku szkolnym 2023/2024 na terenie całej 

gminy udział wzięło w sumie 22 uczniów, z czego w Szkole Podstawowej w Białutach tylko 5 

uczniów. Trudno jest porównywać wyniki ze sobą z uwagi na fakt że w statystykach nie bierze 

się pod uwagę wyników tak małej grupy (5 uczniów).  

Większość rodziców zameldowanych w obwodzie Szkoły Podstawowej w Białutach 

dobrowolnie zdecydowała się na zapisanie swoich dzieci do innych placówek, co dodatkowo 

potwierdza, że utrzymanie tej szkoły nie jest uzasadnione zarówno ze względu na niski poziom 

zainteresowania, jak i wysokie koszty jej funkcjonowania.  

Tak znaczący odpływ uczniów oraz brak nowych roczników, które uczęszczałyby do szkoły 

podstawowej, wskazuje na to, że rodzice dokonali świadomego wyboru, kierując swoje dzieci 

do innych placówek. Taka sytuacja powoduje, że utrzymanie Szkoły Podstawowej w Białutach 

staje się dla Gminy Iłowo-Osada niezasadne z punktu widzenia interesu społecznego, dobra 

dzieci i finansów publicznych. Koszty związane z utrzymaniem placówki, która obsługuje 

niewielką liczbę uczniów, są nieproporcjonalne do korzyści, jakie wynikają z jej 

funkcjonowania. Dodatkowo, organizacja pracy szkoły w takiej strukturze generuje dodatkowe 

problemy kadrowe oraz logistyczne, co jeszcze bardziej obciąża budżet gminy. 

Łączne wydatki w roku szkolnym 2023/2024  na utrzymanie Szkoły Podstawowej w Białutach 

wyniosły 1 613 525,21 zł, w tym zostały ujęte odprawy emerytalne i odprawy pieniężne w 

kwocie 208 408,75 zł. Zatem koszt utrzymania szkoły bez odpraw to było 1 405 116,46 w 

przeliczeniu na 1 m-c 117 093,03 zł. Koszt roczny utrzymania tej placówki na jedno dziecko to 

aż 36 976,74 zł.  

W roku szkolnym 2025/2026, w przypadku likwidacji Szkoły Podstawowej w Białutach, organ 

prowadzący, we współpracy z dyrektorami pozostałych placówek, podejmie działania mające 

na celu zagospodarowanie dwóch nauczycieli, oferując im możliwość zatrudnienia w innych 

szkołach na terenie gminy. Podobnie stanie się z pracownikami administracji i obsługi. 

Biorąc pod uwagę powyższe czynniki, likwidacja Szkoły Podstawowej w Białutach jest 

uzasadnionym krokiem, który pozwoli na lepsze wykorzystanie zasobów gminnych i 

zapewnienie dzieciom dostępu do placówek, które są w stanie zaoferować im bardziej 

zróżnicowane i zdecydowanie lepsze warunki edukacyjne.  



Podjęcie przez Radę Gminy w Iłowie-Osadzie uchwały o zamiarze likwidacji Szkoły 

Podstawowej w Białutach zapobiegnie w przyszłości konieczności nauczania w klasach 

łączonych, w sposób zdecydowany poprawi warunki do nauki jak również wpłynie na 

zracjonalizowanie wydatków finansowych ponoszonych na oświatę i tym samym zwiększy 

strumień środków finansowych na polepszenie bazy dydaktycznej i oferty programowej 

pozostałych szkół na terenie gminy.  


